
PERSPEKTIVY AFRICKÉ 

DEMOKRACIE 
Linda Piknerová 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

FF ZČU v Plzni 

lpiknero@kap.zzcu.cz 







DEMOKRACIE V AFRICE – MISSION 

IMPOSSIBLE? 
 

 První vlna afrického osvobození v 60. letech – nástup 
jednostranických systémů a osobní vlády 

 Neopatrimonialismus 

 Multipartismus a demokracie se pro Afriku nehodí? 

 Liberální demokracie jako hrozba tradičním africkým hodnotám? 

 USA a SSSR jako jedna z příčin nedemokratického vládnutí v 

Africe 

 



DEMOKRATIZACE PO KONCI STUDENÉ 

VÁLKY 

 Po roce 1990 druhá vlna afrického osvobození 

 Mbeki – přichází africká renesance 

Příčiny 

 Vliv mladé generace – protesty se šíří z měst na venkov, přichází krize 
autority státu – Mobutu Sese Seko veřejně označován jako lhář 

 Proměna mezinárodního klimatu – již není třeba udržovat při životě 
geopoliticky spřátelené režimy – je prostor řešit demokratizaci 

 Tlak ze strany mezinárodních donorů – ODA podmíněna 
demokratizací 

 Vliv rostoucí občanské společnosti – církve! 

 

 





PŘÍKLADY AFRICKÝCH DEMOKRACIÍ 

 Dle Freedom House míra svobody 12 %  

 Ghana, Namibie, Botswana, Benin, Senegal, Kapverdy, Svatý Tomáš 
a Princův ostrov, Mauritius a Jihoafrická republika 

 Dle Indexu demokracie plná demokracie Mauritius, dále defektní 
demokracie až autoritativní režim 

 Nejhůře hodnocená Rovníková Guinea, DR Kongo, Středoafrická 
republika 

 Ibrahimův index afrického vládnutí 

 Mauritius, Botswana, Kapverdy, Seychely, Namibie, JAR 

 Na konci Mali, Středoafrická republika, Eritrea – KLDR Afriky 

 

 



PROČ NENÍ DEMOKRACIE V AFRICE 

STABILNÍ? 

 Malá obměna politických elit - Rovníková Guines Teodoro Obiang Nguema 
Mbasogo – prezident od roku 1979 

 Uganda – Yoweri Museveni – zákaz homosexuality pod trestem smrti 

 Zimbabwe – Robert Mugabe – 93 let – mugabomika, výhra ve státní loterii  

 Gambie - Yahya Jammeh – zavedení šaría, zákaz homosexuality, rozmach 
šamanství 

 Koloniální minulost?  

 Závislost na přírodním bohatství? 

 Geografická poloha? 

 Kulturologický přístup? 

 



ŽENY A POLITIKA 

 Rwanda – v parlamentu více jak 60 % žen – důsledek genocidy z 

90. let 

 JAR, Namibie, Mosambik – kolem 40 % 

 Opak Benin, Svazijsko – méně jak 7 % 

 Ellen Johnson-Sirleaf – od roku 2008 prezidentka Libérie 



VOLBY 2017 

 Rwanda – znovuzvolení Paula Kagame – od 90. let klíčový 

představitel, změna ústavy, aby mohl znovu kandidovat, 

proměna Rwandy 

 Keňa – prezidentské volby zrušeny – Kenyatta versus Odinga 

 Angola – prezident dos Santos – vznik „republikánské dynastie“ – 

rodinní příslušníci v nejrůznějších úřadech 

 JAR – prezident Zuma opakovaně kritizován  


